
R.P. n. 1490
Scadenza 20/08/2021

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 28 del 28/07/2021

OGGETTO: Obiettivi  operativo  gestionali  sulle  spese  di  funzionamento  della  Società
“Leverano Farmacia Comunale Srl” – Triennio 2021/2023

L'anno  2021 il giorno  28 del  mese di  LUGLIO alle ore  17:50, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione  Straordinaria -  seduta  di  1ª° 
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a 
tutti i consiglieri.
All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
GIANNOTTA Laura Consigliere Sì
LEONE Sandro Endrio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
ZECCA Giovanni Consigliere Sì
CHIRIVI' Maria Consigliere Sì
ANTONACI Cosimina Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
ERROI Giancarlo Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 15 , assenti n.  2. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
Il IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in 
oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

(Proposta n. 34 del   19/07/2021)  -  Delibera C.C n. 28  del  28/07/2021   -  pag. 1 di 5



- l’articolo  42,  comma  1,  lettera  g)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  numero 
267(TUEL) e smi, secondo il quale compete al consiglio comunale esprimere “indirizzi da 
osservare  da  parte  delle  aziende  pubbliche  e  degli  enti  dipendenti,  sovvenzionati  o  
sottoposti a vigilanza”;
- l’articolo  19  comma  5  del  decreto  legislativo  175/2016,  il  Testo  Unico  in  materia  di  
società a partecipazione pubblica, secondo il quale: “  Le amministrazioni pubbliche socie  
fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso 
delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate,  
anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e  
tenuto  conto  di  quanto  stabilito  all’articolo  25,  ovvero  delle  eventuali  disposizioni  che  
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale”;

 
Visto che:

- il  Comune di Leverano è  proprietario  della  maggioranza  capitale  sociale  della  Società 
“Leverano Farmacia Comunale Srl”;
- la suddetta società, costituita nel 2012, è affidataria del servizio di farmacia comunale;
- pertanto, a norma dell’articolo 4, lettere a) e d) del richiamato Testo unico in materia di  
società a partecipazione pubblica, la Leverano Farmacia Comunale Srl svolge un servizio di 
interesse generale;
- detta società non ricade in nessuna delle  condizioni  dettate dall’articolo 20 comma 2 del 
decreto  legislativo  175/2016(TU),  condizioni  che,  al  verificarsi  anche  di  una  soltanto, 
determinerebbero l’obbligo di provvedere alla cessione o liquidazione della società in sede 
di razionalizzazione periodica (articolo 20 TU) o straordinaria ( articolo 24 TU);
-  pertanto, il comune, ad oggi, non è obbligato dalla normativa ad alienare o liquidare la 
società;

Premesso che:
- l’articolo 19 comma 5 del decreto legislativo 175/2016, impone alle amministrazioni di 
stabilire “ con provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle  
spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate”; 
- in attuazione della suddetta normativa, si è provveduto ad una prima analisi dei principali 
dati del conto economico della società dal 2016 al 2020;
- i risultati dell’analisi sono riportati nella tabella qui riportata: 

2016 2017 2018 2019 2020 Media
Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 847.841,00 824.470,00 824.577,00 832.560,00 811.226,00 828.134,80

Costi della produzione 819.195,00 808.183,00 806.260,00 817.451,00 776.365,00 805.490,80
Costi del Personale 157.457,00 165.446,00 161.767,00 171.306,00 165.496,00 164.294,40

Risultato prima delle imposte 28.900,00 16.522,00 18.543,00 15.370,00 35.068,00 22.880,60
Utile d'esercizio 22.624,00 11.412,00 12.785,00 9.305,00 25.362,00 16.297,60

Produttività 1 (ricavi fratto 
costo del personale) 5,3846 4,9833 5,0973 4,8601 4,9018 5,0406

Produttività 2 (ricavi fratto 
costi della produzione) 1,0350 1,0202 1,0227 1,0185 1,0449 1,0281

(Proposta n. 34 del   19/07/2021)  -  Delibera C.C n. 28  del  28/07/2021   -  pag. 2 di 5



la verifica dei macro dati certifica che:
- il valore medio dei “costi della produzione” è di 805.490,80 mentre il valore medio dei 
“ricavi delle vendite e delle prestazioni” ammonta a 828.134,80 euro; il rapporto medio tra 
questi due valori si attesta a 1,03;
- il  valore medio dei “costi  del  personale” è di  164.294,40 euro e il  rapporto medio tra 
“ricavi delle vendite e delle prestazioni” e “ costo del personale” risulta 5,04;
- sulla base di tale risultati, e dopo un’analisi approfondita di quanto esposto e dettagliato 
nella relazione programmatica, presentata dalla dott.ssa Filomena Zecca in occasione della 
partecipazione  al  bando per  la  costituzione  di  codesta  società,  questo collegio  ritiene  di 
fissare per la Società Leverano Farmacia Comunale Srl i seguenti obiettivi gestionali:

A. i  “  costi  della  produzione”  non  possono  superare  l’importo  della  media  2016/2020, 
garantendo un abbattimento progressivo del 5% nel prossimo triennio; 

B. l’ammontare dei costi del personale non dovrà superare l’importo della media 2016/2020; 
C. L’importo di cui alla lettera B) può essere superato a patto che la società migliori la propria 

produttività ed ottenga un rapporto tra “ ricavi delle vendite e delle prestazioni” e “ costi 
del  personale”,  oppure  tra  “  ricavi  delle  vendite  e  delle  prestazioni”  e  “  costi  della 
produzione”,  migliore  rispetto  alla  media  2016-2020, quindi superiore rispettivamente  di 
5,04 o di 1,03 ( è sufficiente il superamento di uno solo di questi due valori); 

D. l’importo di cui alla lettera B) può essere incrementato del 3% annuo se si incrementano i 
ricavi del 10% in ragione di anno; 

E. aumentare progressivamente, nel prossimo triennio, il fatturato di almeno il 10% rispetto a 
quello attuale. 

Acquisito sulla proposta della presente il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ( articolo 
49 del TUEL);

Udita la  relazione  dell'Assessore Laura  Giannotta   e  gli  interventi  come da allegato  resoconto 
stenotipistico;

Con voti  favorevoli  n. 11 ,  contrari  n. 0, astenuti  n. 4 (dei Consiglieri  Zecca Giovanni, Chirivì 
Maria, Valentino Antonio, Antonaci Cosimina), dei n.15 consiglieri presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano;

 
DELIBERA

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
2. Di approvare, per il triennio 2021-2023, gli obbiettivi operativo gestionali per la Leverano 

Farmacia comunale Srl descritti in narrativa; 
3. Di dichiarare, con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 0, astenuti n. 4 (dei Consiglieri Zecca 

Giovanni,  Chirivì  Maria,  Valentino  Antonio,  Antonaci  Cosimina),  dei  n.15  consiglieri 
presenti e votanti,  espressi per alzata di mano;il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. art. 134 co. 4 del D,Lgs. 267/2000. 

f.to Roberto BLASI

(Proposta n. 34 del   19/07/2021)  -  Delibera C.C n. 28  del  28/07/2021   -  pag. 3 di 5



IL PRESIDENTE
f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1 2021 Obiettivi operativo gestionali sulle spese di 
funzionamento della Società “Leverano 
Farmacia Comunale Srl” – Triennio 2021/2023

1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di
ragioneria                                                                                                                                                                
                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE
f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE
f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1490
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 05/08/2021 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 05/08/2021 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

(Proposta n. 34 del   19/07/2021)  -  Delibera C.C n. 28  del  28/07/2021   -  pag. 4 di 5



li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 34 del   19/07/2021)  -  Delibera C.C n. 28  del  28/07/2021   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

